PROJETO DE LEI Nº 156/2019
[bookmark: _GoBack]
“Institui no calendário oficial do Município de Itapevi o Dia 12 de Maio, como o Dia da Enfermagem e do Enfermeiro”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Fica instituído no calendário oficial do Município de Itapevi, o Dia da Enfermagem e do Enfermeiro, a ser comemorado no dia 12 de Maio de cada ano.
Art. 2º Nessa data o Poder Executivo Municipal fica autorizado a estabelecer parcerias com órgãos públicos, sociedades civis e iniciativa privada, com o objetivo de realizar palestras, debates, homenagens ou outras ações correlatas com profissionais da área de enfermagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de agosto de 2019.

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

JUSTIFICATIVA

 	O dia da 12 de maio é uma data onde é celebrado internacionalmente o Dia da Enfermagem e do Enfermeiro, também conhecido como Dia Internacional dos Enfermeiros, esta data homenageia o trabalho e contributo dos enfermeiros e enfermeiras para a proteção da saúde nos hospitais.

 	O trabalho desses profissionais é essencial para garantir a recuperação e salvamento de vidas em perigo, seja nos hospitais ou demais instituições que necessitam da assistência continua de cuidados médicos.

 	Por isso peço aos nobres pares que votem favorável à este projeto para que em nosso município, essa data seja também celebrada, e os nossos valorosos enfermeiros que trabalham arduamente todos os dias em busca de uma saúde pública melhor, possam ser lembrados.

	 Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de agosto de 2019.

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

image1.png
Erondina Ferreira Godoy